
ROMÂNIA 

COMUNA BĂCANI  

CONSILIUL LOCAL BĂCANI  

 

HOTĂRÂREA NR. 60 din 25.07.2025 

privind asocierea unităților administrativ-teritoriale Băcani și  

Alexandru Vlahuță în cadrul ASOCIAȚIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ  A 

REȚELEI DE GAZE NATURALE  

,,BĂCANI – ALEXANDRU VLAHUȚĂ” 

 

 Luând în considerare Dovada disponibilității denumirii nr. 223174/09.07.2025, 
eliberată de Ministerul Justiției, Serviciul Relații cu Publicul; 
         Având în vedere: Referatul de aprobare nr.115 /24.07.2025 al primarului 
Comunei Băcani la prezentul proiect de hotărâre, Raportul de specialitate 
nr.116/24.07.2025 al compartimentului de resort nr.116/24.07.2025 la prezentul 
proiect de hotărâre, Avizul Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al 
Comunei Băcani; 

 În conformitate cu prevederile:  
 - H.G. nr. 293/2023 privind modificarea şi completarea Hotărârii Guvernului nr. 
855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv-cadru şi a statutului-cadru ale 
asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilităţi 
publice; 
 - Legea nr.276/2020 pentru modificarea și completarea O.G. nr. 26/2000 cu 
privire la asociații și fundații; 

- O.G. nr.26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
 - art.1, art.2 alin.(2) lit.(f^1), art.2 alin.(1) lit.a), art.3, art.10 alin.(1), (2),(3), (8) şi 
(9) din Legea nr.51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
 În temeiul prevederilor art. 5 lit.i), art.89 alin.(1) – (3), art.90 alin.(1), art.91, 
art.92 alin.(1) și alin.(2) lit.c), art.129 alin.(1), alin.(2) lit.d) coroborate cu cele ale 
alin.(7) lit.n) și ale alin.(2) lit.e) coroborate cu cele ale alin.(9) lit.c), art.132, art.136 și 
art.139 alin.(1) și alin.(3) lit.f) și h) din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 
 
 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BĂCANI JUDETUL VASLUI 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

     Art.1.(1) Se aprobă înființarea ASOCIAȚIEI DE DEZVOLTARE 

INTERCOMUNITARĂ A REȚELEI DE GAZE NATURALE ,,BĂCANI – 

ALEXANDRU VLAHUȚĂ”, cu denumirea prescurtată A.D.I. BĂCANI-VLAHUȚĂ. 

 (2) Se aprobă asocierea unităților administrativ-teritoriale: Comuna Băcani și 

Comuna Alexandru Vlahuță în cadrul ASOCIAȚIEI DE DEZVOLTARE 

INTERCOMUNITARĂ A REȚELEI DE GAZE NATURALE ,,BĂCANI – 

ALEXANDRU VLAHUȚĂ”. 

http://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/231450


        Art.2.  Aderarea la asociaţie se va face individual şi va fi condiţionată de existenţa  

unei hotărâri aprobată de consiliul local din fiecare comună asociată. 

        Art.3.(1) Se aprobă Statutul ASOCIAȚIEI DE DEZVOLTARE 

INTERCOMUNITARĂ A REȚELEI DE GAZE NATURALE ,,BĂCANI – 

ALEXANDRU VLAHUȚĂ”,  conform Anexei parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Având în vedere faptul că ASOCIAȚIA DE DEZVOLTARE 

INTERCOMUNITARĂ A REȚELEI DE GAZE NATURALE ,,BĂCANI – 

ALEXANDRU VLAHUȚĂ” are statut de utilitate publică de drept, se aprobă atribuirea 

cu titlu gratuit în favoarea acesteia a unui birou aflat în clădirea Primăriei Băcani, 

pentru utilizarea pentru perioada funcționării ca sediu al asociației. 

 (3) În sensul prevederilor alineatului precedent, se împuternicește primarul 

Comunei Băcani să semneze, in numele și pe seama comunei un contract de comodat cu 

A.D.I. BĂCANI-VLAHUȚĂ. 

Art.4. Se împuterniceşte primarul Comunei Băcani  să semneze, în numele şi pe 

seama unității administrativ-teritoriale, Statutul ADI BĂCANI-VLAHUȚĂ,  în forma 

prevăzută în prezenta hotărâre. 

          Art.5. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul 

Comunei Băcani . 

          Art.6. Prezenta hotărâre se comunică prin grija secretarului general al Comunei 

Băcani  cu: 

 - Instituția Prefectului Județului Vaslui; 

 - Primarul comunei. 

 
 PRESEDINTE DE SEDINTA  

                 BÎGU BOGDAN 

                                                                                                                   Contrasemneaza  

                                                                                                                       Secretar General 

                                                                                                                  Bancianu Alina  Mihaela 

 

 




























































